
Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  12  del  21-01-2021

Oggetto: FARE IMPRESA IN CENTRO STORICO - BANDO PER
L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DI NUOVE ATTIVITA'
COMMERCIALI E ARTIGIANALI NEL CENTRO STORICO ANNUALITA'
2021-2022-2023. APPROVAZIONI E DETERMINAZIONI

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventuno del mese di gennaio alle ore 18:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita presso la sede comunale.

CESETTI CECILIA SINDACO P

ZURA FLAVIO VICE SINDACO P

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE P

NARDI ADRIANO ASSESSORE P

SETTEMBRI SIMONE ASSESSORE P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Mirko Nori

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 21-01-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE AMMINISTRAZIONE

Registro proposte 10

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO che l’organizzazione Mondiale della Sanità il 30 Gennaio 2020 ha dichiarato
l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

VISTI:
La Delibera Consiglio dei Ministri 31 Gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato
per sei mesi, prorogato fino al 31/01/2021 con successivi provvedimenti, lo stato di
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
I Decreti Presidente del Consiglio dei Ministri e del Ministero della Salute e
dell’Interno all’uopo emanati in vigenza della emergenza sanitaria, fino agli ultimi
provvedimenti governativi che di seguito si riportano:
DPCM 24/10/2020 che detta misure urgenti di Contenimento del contagio, valide
fino al 24 novembre 2020
DPCM 03/11/2020 di proroga delle misure fino al 3 dicembre 2020;
ORDINANZA Ministero della Salute n. 3951 del 13/11/2020, ove la Regione
Marche in conseguenza dell’indice RT è diventata zona arancione;

DATO ATTO che a seguito delle misure restrittive adottate dal Governo e dalle Regioni per
contrastare la diffusione epidemiologica da COVID-19, le attività commerciali/artigianali nel
centro storico di Mogliano hanno subito e stanno subendo evidenti danni economici a
costringerli alla chiusura delle proprie attività;

CONSIDERATO che è intenzione di questa Amministrazione, in aggiunta alle misure
nazionali e regionali previste, integrare gli interventi finalizzati a favorire l’apertura di attività
commerciali/artigianali che hanno più sofferto a causa della difficile congiuntura economica,
specie nelle zone del centro storico del Paese, già afflitto dalla chiusura di diverse attività;

INTESO, pertanto, opportuno provvedere ad adottare alcune misure di sostegno a tali
difficoltà individuando soggetti beneficiari che abbiano i seguenti requisiti:

avere compiuto il diciottesimo anno d’età alla data di scadenza del bando;-

avviare, a partire dalla data del 01/02/2021 al 22/12/2021, un’impresa, in forma-



individuale, di società di persone, di società di capitali e di società cooperativa,
l’esercizio di un'attività̀ commerciale/artigianale localizzata nel centro storico del
Comune di Mogliano;
essere regolarmente iscritto al Registro delle Imprese della Camera di Commercio-

competente per territorio alla data di presentazione della domanda;
non essere sottoposto a procedure concorsuali o liquidazione e non trovarsi in stato di-

difficoltà (ai sensi della Comunicazione della Commissione Europea 2004/C244/02);
essere in regola rispetto alle disposizioni contenute nelle normative vigenti;-

non avere a proprio carico alcuna sentenza di condanna penale per uno o più reati di-

partecipazione ad un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio;

RITENUTO allo stato attuale alquanto arduo poter prevedere lo stanziamento necessario
per l’attuazione del presente provvedimento, non potendo conoscere il numero delle istanze
che possano essere presentate ed accolte;
RITENUTO comunque di quantificare il contributo da erogare ad ogni richiedente ammesso
in € 2.000,00 nel 2021, € 2.000 nel 2022 e € 1.000 nel 2023, oltre a prevedere anche
l’esenzione del pagamento della TARI per tutte e tre le annualità, rinviando quindi ad altro
successivo atto l’individuazione delle risorse economiche necessarie;

DATO ATTO che questo Comune ha intenzione di approvare un bando in aiuto delle attività
commerciali/artigianali per le attività operanti nell’intero territorio comunale, come “FARE
IMPRESA IN CENTRO STORICO - Bando pubblico per l’erogazione di contributi a favore
di nuove attività commerciali ed artigianali da avviare nel centro storico di Mogliano –
Annualità 2021-2022-2023”;

VISTO l’Art. 48 del d.lgs. 267/2000 che qualifica la Giunta come organo di governo e come
tale deputato ad esercitare funzioni di indirizzo politico-amministrativo ex Art. 3 del d.lgs.
29/2003;

VISTO l’Art. 12 della Legge 241/1990 “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”,
modificato dall'art. 42, comma 2, d.lgs. n. 33 del 2013;

DATO ATTO dei pareri favorevoli sia in merito alla regolarità tecnica che contabile,
rispettivamente del Responsabile del servizio segreteria che da parte del responsabile Servizi
finanziari, ex Art. 49 del d.lgs. 267/2000;

Con votazione unanime,

PROPONE DI DELIBERARE

DI APPROVARE la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI ATTUARE le misure di sostegno a  tali difficoltà individuando soggetti beneficiari che
abbiano i seguenti requisiti:

avere compiuto il diciottesimo anno d’età alla data di scadenza del bando;-

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 21-01-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3



avviare, a partire dalla data del 01/02/2021 al 22/12/2021, un’impresa, in forma-

individuale, di società di persone, di società di capitali e di società cooperativa.
L’esercizio di un'attività̀ commerciale/artigianale localizzata nel centro storico del
Comune di Mogliano;
essere regolarmente iscritto al Registro delle Imprese della Camera di Commercio-

competente per territorio alla data di presentazione della domanda;
non essere sottoposto a procedure concorsuali o liquidazione e non trovarsi in stato di-

difficoltà (ai sensi della Comunicazione della Commissione Europea 2004/C244/02);
essere in regola rispetto alle disposizioni contenute nelle normative vigenti;-

non avere a proprio carico alcuna sentenza di condanna penale per uno o più reati di-

partecipazione ad un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio;

DI QUANTIFICARE il contributo da erogare ad ogni richiedente ammesso in € 2.000,00 nel
2021, € 2.000 nel 2022 e € 1.000 nel 2023, oltre a prevedere anche l’esenzione del pagamento
della TARI per tutte tre le annualità, rinviando quindi ad altro successivo atto l’individuazione
delle risorse economiche necessarie;

DI APPROVARE, in schema il “FARE IMPRESA IN CENTRO STORICO - Bando
pubblico per l’erogazione di contributi a favore di nuove attività commerciali ed artigianali da
avviare o in subentro a quelle già esistenti nel centro storico di Mogliano – Annualità
2021-2022-2023”;

DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Amministrativa dell’adozione dei necessari
adempimenti volti a dare concreta attuazione al presente atto predisponendo i dovuti singoli
provvedimenti

DI DICHIARARE, con voti unanimi e favorevoli resi ai sensi di legge, il presente atto
immediatamente eseguibile.

Il Responsabile del Procedimento

F.to CLAUDIO CONTIGIANI



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI  Regolarità Tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede
Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine
alla Regolarità Tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Mogliano, lì 21-01-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 21-01-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5

F.to Stefano De Angelis



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto
dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano,

DELIBERA

DI APPROVARE la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI ATTUARE le misure di sostegno a  tali difficoltà individuando soggetti beneficiari che
abbiano i seguenti requisiti:

avere compiuto il diciottesimo anno d’età alla data di scadenza del bando;-

avviare, a partire dalla data del 01/02/2021 al 22/12/2021, un’impresa, in forma-
individuale, di società di persone, di società di capitali e di società cooperativa.
L’esercizio di un'attività̀ commerciale/artigianale localizzata nel centro storico del
Comune di Mogliano;
essere regolarmente iscritto al Registro delle Imprese della Camera di Commercio-
competente per territorio alla data di presentazione della domanda;
non essere sottoposto a procedure concorsuali o liquidazione e non trovarsi in stato di-
difficoltà (ai sensi della Comunicazione della Commissione Europea 2004/C244/02);
essere in regola rispetto alle disposizioni contenute nelle normative vigenti;-
non avere a proprio carico alcuna sentenza di condanna penale per uno o più reati di-

partecipazione ad un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio;

DI QUANTIFICARE il contributo da erogare ad ogni richiedente ammesso in € 2.000,00 nel
2021, € 2.000 nel 2022 e € 1.000 nel 2023, oltre a prevedere anche l’esenzione del pagamento
della TARI per tutte tre le annualità, rinviando quindi ad altro successivo atto l’individuazione
delle risorse economiche necessarie;

DI APPROVARE, in schema il “FARE IMPRESA IN CENTRO STORICO - Bando
pubblico per l’erogazione di contributi a favore di nuove attività commerciali ed artigianali da
avviare o in subentro a quelle già esistenti nel centro storico di Mogliano – Annualità
2021-2022-2023”;

DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Amministrativa dell’adozione dei necessari
adempimenti volti a dare concreta attuazione al presente atto predisponendo i dovuti singoli
provvedimenti.



Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il
presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000
n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CECILIA CESETTI F.to Mirko Nori

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
dal     29-01-2021         al       13-02-2021      per  15 giorni consecutivi, accessibile al
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).
Mogliano lì  29-01-2021

IL MESSO COMUNALE
 F.to Malvestiti Egidio

Il giorno   29-01-2021   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo
Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21-01-2021 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mirko Nori

_________________________________________________________________________
TRASMISSIONE

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici:

(  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________
data e firma data e firma

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 21-01-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere


(  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________
data e firma data e firma

(  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________
data e firma data e firma

(  )  POLIZ. MUNIC.______________________ (  ) _____________ ______________________
data e firma data e firma

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Mogliano lì IL SEGRETARIO COMUNALE
 Mirko Nori


